
LICEO CLASSICO e MUSICALE  STATALE
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

1 

 

 

 

Protocollo n. 22436 VI.10                                           Perugia, 17/12/2022 
Al sito 

www.liceomariotti.edu.it  sezioni: Albo 
On line Amministrazione Trasparente 

  Agli Atti 

 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
AVVISO PUBBLICO PER  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  FINALIZZATA A 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD EVENTUALE 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B DEL D.LGS 

50/2016 e s.m.e.i., PER  LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO   DI   SOMMINISTRAZIONE   DI   

BEVANDE   CALDE/FREDDE   E   SNACK MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

PRESSO LE SEDI DEL LICEO CLASSICO E MUSICALE STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

DI PERUGIA 

 

1. OGGETTO E DURATA 

Si rende noto che questa Amministrazione intende verificare l’interesse di operatori economici 
qualificati, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, a partecipare alla procedura avviata con il presente avviso, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 36, comma 2 lett. b) e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la gestione della concessione del servizio 
di somministrazione bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici da installare presso la sede 
centrale in Piazza San Paolo n. 3 e la succursale di Via degli Sciri n. 2, Peruigia. 

Il servizio, rientrante nella categoria generale delle concessioni di servizi ex art. 164 del D.Lgs. n. 
50/2016, sarà affidato nel rispetto dei principi di cui al comma 2 del medesimo articolo. 

La presente indagine di mercato e la ricezione di manifestazioni di interesse non comportano per l’istituto 
alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia 
prestazione/impegno da parte dell’Amministrazione. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 

- Per la sede centrale di Piazza  San Paolo n. 3 – PERUGIA: 

dovranno essere installati complessivamente n. 4 distributori secondo la seguente configurazione: 
- n. 2 distributori di caffè/bevande calde, 

- n. 2 distributori di snack/bevande fredde/acqua; 

- Per la succursale di Via degli Sciri n. 2- PERUGIA: 

dovranno essere installati complessivamente n. 4 distributori secondo la seguente configurazione: 

- n. 2 distributore di caffè/bevande calde, 
- n. 2 distributore di snack/bevande fredde/acqua; 

Dovrà essere garantita per tutta la durata del servizio il loro rifornimento ed il controllo periodico del loro 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


LICEO CLASSICO e MUSICALE  STATALE
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

2 

 

funzionamento. 
La concessione avrà una durata di 36 mesi, come da Delibera del Consiglio di Istituto nella riunione del 

15-12-2022, a decorrere dalla data di stipula del relativo contratto con l’aggiudicatario, eventualmente 
prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque per un periodo non superiore a sei mesi, nelle more 
della conclusione della successiva procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente. 

Si procederà alla stipula di un contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della 
successiva procedura di concessione. 

Saranno a carico dell’affidatario del servizio tutti gli oneri e le responsabilità dell’installazione e 
gestione, così come tutte le eventuali spese relative alle utenze idriche ed elettriche rimborsate 
all’Amministrazione della Provincia di Perugia, intestatario delle utenze  riferite ai locali scolastici. 

Si precisa che l’utenza potenziale complessiva delle sedi dell’Amministrazione (riferita al personale 
docente- personale non docente- alunni) corrisponde complessivamente a circa 1.120 unità. La sede centrale 
è aperta per 6 giorni                                alla settimana con orario 8.00-18.30  dal lunedì al venerdì e orario 8.00-14.00 il sabato. 
La succursale è aperta per 6 giorni alla settimana con orario 8.00 14.00 

Il concessionario dovrà corrispondere direttamente all’Istituto, secondo le modalità ed i termini stabiliti 
nel capitolato, il contributo pari a minimo euro complessivi 4.000,00 annuali. 

Eventuali oneri per la sicurezza per rischi da interferenza saranno quantificati in sede di redazione del 
DUVRI; 

Le modalità e le condizioni dell’affidamento saranno  specificate in apposito Capitolato tecnico che sarà 
inviato ai soggetti invitati alla procedura. 

2. REQUISITI AMMINISTRATIVI, TECNICI ED ECONOMICI RICHIESTI AI FINI 

DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
Sono legittimate a partecipare alla presente selezione gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

n. 50/2016 con le modalità di cui agli articoli 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016. Per la partecipazione alla procedura 
di gara di operatori economici stabiliti in paesi terzi, si richiamano le disposizioni di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 
50/2016. 

Sono richiesti agli operatori economici i seguenti requisiti: 
- Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

- non aver concluso contratti di lavoro o attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli                 ultimi 
tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa 
stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore economico (art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs. n. 165 del 2001) o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori 
divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
per attività coerenti con quelle oggetto della concessione, nonché il possesso 

delle abilitazioni commerciali e delle autorizzazioni di legge rilasciate per l’espletamento del 
servizio. 

 

Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura potranno manifestare il proprio interesse con 
richiesta di invito alla procedura di selezione corredata da autocertificazione resa nelle forme previste dagli art. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO e MUSICALE  STATALE
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

3 

 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale dovranno dichiarare di: 

- possedere i requisiti di ordine morale e professionale di cui sopra; 

- di essere iscritti presso la C.C.I.A.A. per l’attività oggetto della procedura di affidamento; 

- aver eseguito nell’ultimo triennio almeno un contratto avente ad oggetto un servizio analogo a 

quello della presente concessione presso strutture pubbliche o private; 

- possedere tutte le licenze amministrative e igienico sanitarie di legge ex D.Lgs. n. 193/2007 

(H.A.C.C.P); 

- possedere certificazioni attestanti il possesso di sistemi di qualità certificazione di qualità UNI 

EN ISO 9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015, UNI EN ISO 22000:2005; 

- aver realizzato un fatturato specifico medio annuo, nel settore di attività oggetto della 

concessione, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, ossia approvati, alla data di 

scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, di importo 

complessivo non inferiore al 30% del valore della concessione (IVA esclusa). 

3. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  
Con la presente indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di gara. Essa è finalizzata 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire, nel rispetto dei principi di rotazione, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, la partecipazione e la consultazione 
degli operatori economici, in modo non vincolante per l’Amministrazione. 

Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare a codesto Istituto la                            disponibilità 
a essere invitati a presentare offerta. 

Tutti gli operatori economici che intendono partecipare alla selezione devono far pervenire, nelle 
modalità e nei tempi definiti, la “manifestazione di interesse” secondo il modello allegato esclusivamente a 
mezzo PEC, alla casella di posta elettronica certificata: pgpc01000x@pec.istruzione.it entro e non oltre il 29 

dicembre 2022. 

L’offerente dovrà riportare nell’oggetto della suddetta PEC la seguente dicitura: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C.2 L.A, PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE/FREDDE E SNACK MEDIANTE 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI.  
La manifestazione di interesse, redatta in forma libera e sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico, dovrà contenere ESCLUSIVAMENTE l’autocertificazione dei 
requisiti minimi su esposti. 

L’Amministrazione, qualora le manifestazioni di interesse siano superiori a n. 5 (cinque), si riserva                     di 
procedere ad un sorteggio del numero massimo di operatori da invitare alla a presentare l’offerta. 

L’eventuale sorteggio pubblico si svolgerà in data 30 dicembre 2022 ore 11.00 presso gli uffici 
amministrativi della sede centrale del Liceo, con le seguenti modalità: ciascuna manifestazione di 
interesse che l’Amministrazione riceverà a mezzo PEC verrà contrassegnata con un numero progressivo in 
ordine  cronologico di arrivo (farà fede il numero di protocollo e la data di arrivo). 

L’estrazione dei primi cinque numeri e dei relativi protocolli associati consentirà ai primi cinque 
operatori economici la possibilità, in una fase successiva, di presentare la propria offerta. 

Le domande, invece, collegate ai numeri che non verranno estratte non saranno ammesse alla successiva 
fase di invito a presentare offerta.Nel caso in cui, le offerte siano inferiori a cinque, l’Amministrazione si riserva, 
in coerenza con quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, con quanto stabilito nel Quaderno MIUR n. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO e MUSICALE  STATALE
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

4 

 

2 (giugno 2022), con quanto stabilito nelle Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 sulle procedure sotto soglia 
comunitaria (aggiornate) di invitare al confronto competitivo operatori economici ulteriori rispetto a quelli 
che hanno presentato validamente la propria “manifestazione di interesse” in riscontro alla presente  indagine, 
purché in possesso dei requisiti di partecipazione previsti. 

L’Amministrazione si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
alla presente indagine di mercato e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l’affidamento 
del servizio. 

4. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Non saranno ammesse alle successive fasi le istanze pervenute  oltre il termine perentorio di cui 
all’art. , oppure tramite presentazione dell’allegato 1 compilato in parte o con dichiarazioni 
modificate rispetto al fac- simile, o privo di sottoscrizione  o di copia del documento di identità. 
Non saranno invitati comunque  gli operatori economici risultanti privi dei requisiti minimi di 
partecipazione di cui all’art. 3 

5. IMPORTO STIMATO DELLA CONCESSIONE E CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 
L’importo stimato della concessione triennale da affidare è complessivamente pari ad euro 105.000,00 

(centocinquemila/00), IVA esclusa, calcolato in base al fatturato annuale per le due sedi dichiarato 

dall’aggiudicatario uscente, sommato al contributo annuale base  richiesto dall’Amministrazione. 

L’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,  secondo quanto 

stabilito all’art. 1 del presente avviso. 

6. SOPRALLUOGO- INFORMAZIONI-CHIARIMENTI 
Gli operatori economici interessati possono effettuare sopralluogo presso le sedi del Liceo, previo 

accordo telefonico contattando il numero 0755734943 o con mail all’indirizzo pgpc01000x@istruzione.it. 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti sulla presente indagine di mercato dovranno essere 
trasmesse a mezzo PEC alla seguente casella di posta elettronica certificata: pgpc01000x@pec.istruzione.it 
entro il 22 dicembre 2022. 

7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO- TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 vine individuato il Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente scolastico prof.ssa Giuseppina Boccuto, legale rappresentante  della stazione appaltante 
Liceo Classico e Musicale statale Mariotti di Perugia.  

Ai sensi della vigente normativa i dati personali forniti saranno utilizzati  solamente per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione, con eventuale invio dei medesimi 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate al controllo e verifica della 
posizione giuridico economica. 

8. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso, nel rispetto della vigente normativa sulla pubblicità e trasparenza , è pubblicato 
nelle sezioni “Albo Pretorio- bandi di gara”  e “Amministrazione trasparente” del sito del Liceo 
www.liceomariotti.edu.it  

 
Allegati:   n. 1 Istanza di partecipazione  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giuseppina Boccuto 

Documento firmato digitalmente  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/

